
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 08.08.2014  

N° Generale : 143 

N° Settoriale : 27 

 
 
OGGETTO: INDIZIONE GARA PER L'AFFIDFAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI C.NE GANDINI E 

LE SCUOLE PRIMARIE DI PALAZZO PIGNANO E SCANNABUE - ANNI 

SCOLASTICI 2014/2015 (DAL 01.01.2015) - 2015/2016 - 2016/2017.  GARA 

NELL'INTERESSE  DEL  COMUNE  DI  PALAZZO PIGNANO       

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA / RESPONSABILE C.U.C. 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 109 del 30 Giugno 2014 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché di 
Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Premesso che: 

- in data 31.1.2014, è stata sottoscritta, tra i Comuni di Trescore Cremasco e Palazzo 
Pignano, la convenzione per l'istituzione della Centrale Unica di Committenza (alt 
33, comma 3-bis, D.Lgs. n. 16312006). La citata convenzione individua ed istituisce 
presso il Comune di Trescore Cremasco la Centrale Unica di Committenza; 

- con determinazione del Comune dì Palazzo Pignano, n. 17 del 3.6.2014 sono stati 
approvati il capitolato speciale d'appalto e la relazione tecnico illustrativa relativi al 
servizio di refezione scolastica per la scuola dell'infanzia di Cascine Gandini e le 
scuole primarie di Palazzo Pignano e Scannabue (anni scolastici 2014/2015-
2015/2016-2016/2017); 

- con determinazione del Comune di Palazzo Pignano, n. 20 del 18.6.20 14 è stata 
disposta una proroga tecnica del contratto d'appalto in essere, per il periodo 
settembre/dicembre 2014, nelle more dell'espletamento delle procedure della nuova 
gara; 

 
- Rilevato, che, sulla base delle serie storiche degli anni precedenti, afferenti il prezzo di 
conferimento dell'appalto, il valore complessivo presunto netto dell'appalto medesimo, 
riferito anni scolastici 2014/2015 (01.01.2015) - 2015/2016 -2016/2017, è 
presuntivamente pari a circa: IMPORTO A BASE DI GARA: € 245.700,00 oltre IVA.  A 



 

 

tale importo, dovranno essere aggiunti gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, 
pari ad  € 2.730,00. 
 
- Dato atto che la scelta del contraente avverrà attraverso procedura aperta, ai sensi 
degli articoli 3, comma 37, 54 e 55 del D.Lgs 163/2006.  
 
- Presa visione del bando di gara, del capitolato speciale dì appalto, del DUVRI e della 
relazione tecnico illustrativa, nonché della dichiarazione di copertura finanziaria.  
 
- Presa visione, inoltre, dell'ulteriore dichiarazione, a firma del responsabile area 
finanziaria del Comune di Palazzo Pignano, quale ente interessato dall'appalto, con la quale 
si indicano i codici di intervento, relativi al l'appalto medesimo. 
 
- Ritenuto di indire la procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma 37, 54 e 55 del 
D.Lgs 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 del Codice. 
 
- Visto il  D.Lgs n. 163/2006 e il DPR 207/2010 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 

 
 
1)  Di indire la procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma 37, 54 e 55 del D.Lgs 
16312006, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'articolo 83 del Codice, per l'appalto del servizio di refezione scolastica per la 
scuola dell'infanzia di Cascine Gandini e le scuole primarie di Palazzo Pignano e Scannabue 
(nell'interesse del Comune di Palazzo Pignano), periodo: anni scolastici 2014/2015 (dal 
01.01.2015)-- 2015/2016-2016/2017. 
 
2) Di approvare: il bando di gara, il capitolato speciale di appalto, il DUVRI e la relazione 
tecnico illustrativa, nonché la dichiarazione di copertura finanziaria e quella attestante il 
codice di intervento. 
 

3) Di dare atto, come risulta dalla specifica dichiarazione rilasciata dalla responsabile 
area finanziaria del Comune di Palazzo Pignano, (ente interessato), che il codice di 
intervento, cui saranno imputate le spese dell'appalto per tutto il periodo considerato, 
risulta essere il seguente: 1.04.05.03 (codice di intervento del Bilancio di Previsione del 
Comune di Palazzo Pignano). 
 

4) Di dare atto che, con successivi provvedimenti, il Comune di Palazzo Pignano 
procederà al formale impegno di spesa, sulla base della dichiarazione rilasciata e del 
codice di intervento già individuato. 
 
5) Di dare atto che la nomina della commissione di gara, ai sensi del comma 10, 
dell'articolo 84 del Codice, verrà effettuata dopo la scadenza del termine di presentazione 
delle offerte. 
 
6) Di dare atto, infine, che le spese correlate alla gara in questione, (eccettuate quelle 
relative alla commissione di gara) sono le seguenti: € 3.050,00 (tutte le pubblicazioni di 
legge) + € 225,00 quale contributo di gara : somma complessiva € 3.275,00. 



 

 

7) Di anticipare, in conformità alla convenzione costitutiva della Centrale Unica di 
Committenza, l'importo di € 3.275,00, quale ammontare delle spese della sola gara  
 
8) Di imputare la predetta somma di € 3.275,00 al codice intervento 400.0005, capitolo 
4005 del bilancio 2014 (Bilancio di Comune di Trescore Cremasco). 
 
9) Di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà ad introitare la somma 
anticipata dal Comune di Palazzo Pignano. 
 
      IL RESPONSABILE AREA TECNICA / C.U.C. 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 

   
UFFICIO TECNICO 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 8 Agosto 2014 
 
            IL RESPONSABILE D’ AREA  
                                                                      F.to Geom. Alfonso Rovida  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 3.275,00 - Impegni n. 309 - 310 / 2014  
 
Trescore Cremasco, 8 Agosto 2014 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 11 Agosto 2014 
 
 
                                                                                          F.to IL MESSO COMUNALE 
               
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 11 Agosto 2014 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                   Geom. Alfonso Rovida 


